
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

114 13/03/2023 7 0

Oggetto: 

PSR CAMPANIA 2014/2020. MISURA NON CONNESSA ALLE SUPERFICI E/O AGLI 
ANIMALI. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 16.1.2 - "Sostegno ai GO del PEI per l'attuazione 
di progetti di diffusione delle innovazioni nell'ambito del rafforzamento dell'AKIS campano", 
BANDO APPROVATO CON DRD 329 del 29/08/2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
REGIONALE DI MERITO DEFINITIVA.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma

di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo2014/2020 (CCI 2014IT06RDRP019) – ver
1.3;

b)  con  Deliberazione  n.  565 del  24/11/2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  della  citata  Decisione  della
Commissione Europea;

c) da ultimo, con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato la modifica del
PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1;

d)  con  DGR n.  522 del  23/11/2021,  la  Giunta  Regionale  ha preso atto  dell’approvazione della  modifica  del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 -ver10.1;

e)  con  DGR n.  28  del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

h) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo Rurale
della Campania 2014/2020;

i) con DRD n. 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di selezione di tutte le tipologie d’intervento del PSR
Campania 2014-2020, modificati successivamente con DRD n. 1 del 26/05/2017, DRD n. 213 del 09/07/2018,
DRD n. 167/2019 e DRD n. 326/2021;

l)  con DDR n. 427 del 08/11/2022 è stato nominato il Funzionario Istruttore della Ricevibilità delle Istanze pervenute
ed istituita e nominata la Commissione di Valutazione delle Istanze.

CONSIDERATO che con DRD n. 329 del 29/08/2022, è stato: 
a) approvato e pubblicato il Bando della Sottomisura 16.1.2 con relativi allegati;
b) approvate le Disposizioni Specifiche della Tipologia di Intervento 16.1.2 (versione 1.0);    
 c) fissata la dotazione finanziaria complessiva del bando in € 4.850.318,82, così ripartita:

i.   Focus Area 2A € 1.940.127,53;
ii. Focus Area 3A € 2.910.191,29;

d) approvati i criteri di selezione relativi alla specifica tipologia di intervento 16.1.2; 
e) previsto per la presente tipologia di intervento, in deroga a quanto previsto dalle Disposizioni Generali DRD
239/2022 e dal Manuale delle procedure DRD 47/2017, le seguenti FASI:

 FASE 1 presentazione di una Proposta Progettuale secondo quanto indicato nel bando, successiva adozione di
una Graduatoria Regionale di Merito provvisoria e, all’esito dei riesami, di una Graduatoria Regionale di Merito
definitiva;

 FASE 2 rilascio sul SIAN alla UOD 50.07.20 della Domanda di Sostegno entro il termine di 60 giorni dalla
comunicazione a mezzo PEC, che l’ufficio competente effettuerà nei confronti dei GO utilmente collocati nella
Graduatoria Regionale Definitiva; 

TENUTO CONTO che:

a. con DDR n. 27 del 24/01/2023, rettificato con DDR n. 32 del 30.01.2023 è stata pubblicata la Graduatoria
Regionale di Merito Provvisoria del Bando Sottomisura 16.1.2 - “Sostegno ai GO del PEI per l’attuazione di
progetti di diffusione delle innovazioni nell’ambito del rafforzamento dell’AKIS campano”,  adottato con DRD
AdG n° 329 del 28/08/2022, relativa alle domande di sostegno pervenute a valere delle Focus Area 2A e FA
3A;

b. con DDR n.69 del 20.02.2023 sono state approvate le  Disposizioni Attuative Specifiche per la T.I. 16.1.2 -
versione 2.0, quale aggiornamento della versione 1.0 di cui all’allegato I al DDR 329/2022;

PRESO ATTO che con DDR n.70 del 20.02.2023, è stata nominata la Commissione di Riesame delle proposte
progettuali pervenute a valere delle Focus Area 2A e FA 3A del Bando in questione (DDR 329/2022); 

PRESO ATTO altresì che:

a. a seguito della pubblicazione della  Graduatoria Regionale di Merito provvisoria (DDR n. 27 del 24/01/2023,

rettificata con DDR n. 32 del 30.01.2023) sono pervenute al Soggetto Attuatore, nei termini e modalità previste



dal bando, e sono state prese in carico dalla Commissione di Riesame (verbale n. 1 del 22/02/2033, prot. n.

0098813 del 23/02/2023.) n. 19 richieste di riesame relative ai seguenti progetti (Acronimi)

ID Progetto Soggetto Capofila Acronimo Progetto

3 COOPERATIVA LA FALODE FORAC

8 FRANCO DI PIPPO KASTRACK

9 I PICCOLI CAMPI SRL SOSTEVIN

16 AZIENDA AGR. GRASSO NICOLA MARIO VI.VI.CA

17 COMPOSTELLA SOC COOP AGR VALORE

18 FATTORIA MOGAVERO CIRCULAROLIVE

20 AZIENDA AGR. VERONICA BARBATI ISOLA

21 I SAPORI DELLA TERRA SRL INALARE

22 F.LLI LAEZZA SOCIETA' AGRICOLA SALUS

23 AZIENDA AGR. MARCO MAIETTA BFF

25 OP LATTE BUFALINO PAESTUM LATTE PURO (LA PO)

27 ASSOCIAZIONE OLIVICOLTORI SANNITI SOC. COOP. AGR. EVOOLIO

31 SOC. AGR. ROCCA NORMANNA IAGAV

32 SOC. COOP. AGR. TERRE DI MOLINARA SOIL

34 SODANO BRUNO DIPOCA

35 EGIZIACA SOC. AGR. SRL GOLDVAR

36 AZ. AGR. IL POGGIO
allegato non
scaricabile

37 RAGO COOP. AGR.
GO CILENTO
AUTENTICO

40 AZIENDA AGRICOLA GIACCIO GIUSEPPE TECNOMELA
     

b. dell’istruttoria  compiuta  dalla  Commissione di  Riesame riportata  nei  verbali  n.  01  del  22.02.2023 (prot.  n.

0098813 del 23/02/2023), verbale n. 2 del 27/02/2023 (prot.  n. 0112833 del 02/03/2023), verbale n. 3 del

02/03/2023 (prot. n. 0122216 del 07/03/2023) verbale n. 4 del 07/03/2023 (prot. n. 016407 del 08/03/2023) e

verbale  n.  5  del  09/03/2023  (prot.  n.  0128332  del  09/03/2023)  che,  esaminate  le  istanze  pervenute  ed

eventualmente accolte le osservazioni dei beneficiari, ha provveduto a confermare e/o aggiornare i punteggi

assegnati con la Graduatoria regionale di merito Provvisoria in sede di prima valutazione e ne ha trasmesso gli

esiti  alla Commissione di Valutazione, la quale ne ha preso atto con verbale n. 6 del 09/03/2023 (prot.  n.

0130210 del 10/03/2023) aggiornando gli elenchi delle proposte progettuali in riferimento alle osservazioni ed

istruttoria compiuta, e trasmettendo i suddetti elenchi al RdM e al Dirigente della UOD 20 per le determinazioni

del caso;

RITENUTO opportuno, pertanto di approvare la Graduatoria Regionale di Merito Definitiva del Bando Sottomisura

16.1.2  -  “Sostegno  ai  GO del  PEI  per  l’attuazione  di  progetti  di  diffusione  delle  innovazioni  nell’ambito  del

rafforzamento  dell’AKIS  campano”,  adottato  con  DRD  AdG  n°  329  del  28/08/2022,  relativa  alle  proposte

progettuali a valere sulle Focus Area 2A e 3A, in funzione del  punteggio conseguito da ciascuna istanza con

l’indicazione  della  spesa  ammessa,  e  della  conseguente  collocazione  rispetto  alla  dotazione  finanziaria

attualmente disponibile, composta dai seguenti allegati : 

- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 2A (Allegato A1);



- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee ma non finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria –

Focus Area 2A (Allegato A2);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 3A (Allegato B1);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee ma non finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria –

Focus Area 3A (Allegato B2);

- Elenco definitivo  delle proposte  progettuali  non ammissibili  a seguito  di  istruttoria  tecnico amministrativa -

Focus Area 2A (Allegato C1);

- Elenco definitivo  delle proposte  progettuali  non ammissibili  a seguito  di  istruttoria  tecnico amministrativa -

Focus Area 3A (Allegato C2);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali non ammissibili – Focus Area NON IDENTIFICATA (Allegato D).

DECRETA

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte -in adesione al Bando di
attuazione della tipologia d’intervento 16.1.2, di cui al Decreto Dirigenziale n. 329 del 29/08/2022, di:

1. approvare la Graduatoria Regionale di Merito Definitiva del Bando Sottomisura 16.1.2 - “Sostegno ai GO del

PEI  per  l’attuazione  di  progetti  di  diffusione  delle  innovazioni  nell’ambito  del  rafforzamento  dell’AKIS

campano”,  adottato con DRD AdG n° 329 del 28/08/2022, relativa alle domande di sostegno pervenute a

valere delle Focus Area 2A e 3A, in funzione del punteggio conseguito da ciascuna istanza con l’indicazione

della  spesa  ammessa,  e  della  conseguente  collocazione  rispetto  alla  dotazione  finanziaria  attualmente

disponibile, composta dai seguenti allegati:

- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 2A (Allegato A1);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee ma non finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria

– Focus Area 2A (Allegato A2);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 3A (Allegato B1);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali idonee ma non finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria

– Focus Area 3A (Allegato B2);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali non ammissibili a seguito di istruttoria tecnico amministrativa -

Focus Area 2A (Allegato C1);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali non ammissibili a seguito di istruttoria tecnico amministrativa -

Focus Area 3A (Allegato C2);

- Elenco definitivo delle proposte progettuali non ammissibili – Focus Area NON IDENTIFICATA (Allegato D).

2. assolvere agli obblighi di pubblicazione nella “Casa di Vetro” in attuazione della L.R. 23 del 28/07/2017;

3. assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii mediante la pubblicazione

sul  sito  web  della  Regione  Campania  -  Sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Sovvenzioni,  contributi,

sussidi, vantaggi economici;

4. dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020”; 

5. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

a) all’Assessore all’Agricoltura;

b) al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

c) al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;

d) agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;

e) allo STAFF 9 3  anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della
Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

f) alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014;

g) ad AGEA - Organismo Pagatore;



h) al BURC per la pubblicazione.

i) all'UDCP 40.03.03, per l’archiviazione.

P A S S A R I

   



  

ALLEGATO A 1 
 

Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione 
delle innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  

 
 

Elenco Definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 2A 
 

 

 ID Progetto Acronimo Capofila Punteggio Importo Approvato 

1 28 MOVIDA Azienda Agricola Starze di Aloia e Di 
Bartolomeo s.s. 87 241.950,25 

2 1 CANASEME Paolo Mancuso azienda agricola 78 278.547,38 

3 26 PESTARE Masseria dello Sbirro 74 251.200,24 

4 14 VIPAR IMPRESA INDIVIDUALE 
MASTRANDREA FRANCESCA 73 287.664,19 

5 39 VALSASA Azienda Agricola Francesco D’amore 71 249.702,32 

6 5 STRATOS ALBURNI NATURA SOCIETA' 
AGRICOLA SRLS 70 283.176,30 

7 6 WEKNOW MASCI FRANCESCA 70 252.485,64 

 



  

ALLEGATO A 2 
 

Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione 
delle innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  

 
Elenco Definitivo delle proposte idonee ma non finanziabili per insufficiente  

dotazione finanziaria  – Focus Area 2A 
 
 

 
 

 ID_Progetto Acronimo Capofila Punteggio Importo Approvato 

8 7 VALSALUS SOCIETA' AGRICOLA NATURISSIMA 
S.R.L. 57 290.994,42 



  

ALLEGATO B 1 
 

Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione delle 
innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  

 
Elenco Definitivo delle proposte progettuali idonee e finanziate – Focus Area 3A 

 
 

 
ID_Progetto Acronimo Capofila Punteggio 

Importo 
Approvato 

€ 
1 32 S.OIL TERRE DI MOLINARA SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA 
100 216.308,10 

2 10 CONNECT Terra Orti società cooperativa 96 296.207,60 

3 19 BOTANICALS AEROPONICA F.LLI PERROTTA SOCIETA’ 
AGRICOLA S.R.L. 

92 279.576,31 

4 12 DSSCAST De Maio S.R.L. 87 290.002,00 

5 17 VALORE Azienda agricola Compostella società 
agricola a R.L., 

81 300.000,00 

6 23 BFF Az. Agr. Marco Maietta "Noccioro" 81 236.140,00 

7 31 IAGAV Soc. Agr. Rocca Normanna di Francesco 
Maria Acampora 

81 227.620,35 

8 8 KASTRACK Azienda Agricola Franco Di Pippo 81 269.228,63 

9 30 VALFIT Migani Gaetano 80 298.868,80 

10 20 ISOLA IMPRESA INDIVIDUALE BARBATI VERONICA 79 269.952,25 

11 3 FORAC Soc. Coop. Falode 79 205.357,50 

 



  

ALLEGATO B 2  
 

Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione delle 
innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  

 
 

Elenco Definitivo delle proposte idonee ma non finanziabili per insufficiente  
dotazione finanziaria - Focus Area 3A 

 
 

ID_Progetto Acronimo Capofila Punteggio 
Importo 

Approvato 
€ 

12 13 RUCOLA 100% Azienda Agricola Busillo Vito 78 250.837,25 

13 22 SALUS F.LLI LAEZZA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 77 269.216,50 

14 38 APINNOVA 
Consorzio Nazionale Produttori Apistici soc. 
coop. agr. (Co.Na.Pro.A. soc. coop. agr.) 

74 298.000,00 

15 29 SIDITAC Società agricola semplice Stagioni Picentine 72 285.995,87 

16 15 PARAFEED IMPRESA INDIVIDUALE MOSCILLO GIUSEPPE 71 292.336,23 

17 
33 

AVENA FOR NEW 
FOOD AZIENDA AGRICOLA DE FEO ROCCO 69 299.884,00 

18 40 TECNOMELA AZIENDA AGRICOLA GIACCIO GIUSEPPE 66 215.745,13 

19 21 INALARE I Sapori della Terra s.r.l. 65 251.621,56 

20 9 SOSTEVIN I Piccoli Campi srl  63 289.912,17 

21 4 MELOSANO AZIENDA AGRICOLA MATTEO CONTE 62 300.000,00 

22 11 QUALY Azienda Agricola Granata Gennaro 59 278.716,20 

23 27 EVOOLIO ASSOCIAZIONE OLIVICOLTORI SANNITI 58 299.569,56  

24 16 VI.VI.CA Az. Agricola Grasso Nicola Mario 57 297.370,96  

25 18  CIRCULAROLIVE Fattorie Fratelli Mogavero 55 213.942,57 

26 35  DIPOCA EGIZIACA SOCIETA’ AGRICOLA SRL 55 298.160,00  

 



ALLEGATO C 1 
 

 
Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione delle 

innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  
 
 
 
 

Elenco Definitivo delle proposte progettuali non ammissibili a seguito istruttoria  
tecnico amministrativa – Focus Area 2A 

 
 

ID_Progetto Acronimo Capofila NOTE 

1 
 

25 

 

LA.PO. 

 
Organizzazione di Produttori Latte Bufalino Paestum 
Soc. Coop. Agr. 

Non ammissibile a seguito 
dell’esito negativo 

dell’istruttoria tecnico 
amministrativa 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO C 2 
 

 
Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione delle 

innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  
 

 
 

Elenco Definitivo delle proposte progettuali non ammissibili a seguito istruttoria  
tecnico amministrativa – Focus Area 3A 

 
 ID_Progetto Acronimo Capofila NOTE 

1 
 

2 
 

BASE 
 

LEPPA MARGHERITA 
Non ammissibile a seguito 

dell’esito negativo dell’istruttoria 
tecnico amministrativa 

5 
 

37 
 

GO CILENTO AUTENTICO 
 

Soc. Coop. Agricola Rago 
Non ammissibile a seguito 

dell’esito negativo dell’istruttoria 
tecnico amministrativa 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO D 
 

 
Tipologia di Intervento 16.1.2  “Sostegno ai Gruppi Operativi del PEI per l’attuazione dei progetti di diffusione delle 

innovazioni nell’ambito  del rafforzamento dell’AKIS Campano” – DRD n. 329 del 29/08/2022  
 
 
 

Elenco Definitivo delle proposte progettuali non ammissibili – Focus Area NON IDENTIFICATA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ID_Progetto Acronimo Capofila NOTE 

1 
 

34 
 

GOLDVAR 
 

Az. Agricola Sodano Bruno 
Non ammissibile a seguito 

dell’esito negativo dell’istruttoria 
tecnico amministrativa 

2 
 

36 
 

NO 
 

Az. Agricola Il Poggio 
Non ammissibile a seguito 

dell’esito negativo dell’istruttoria 
tecnico amministrativa 


	DD 114_13.03.2023_PSR 2014-2020_T.I. 16.1.2_BANDO DD 329.2022_APPROVAZIONE GADUATORIA REGIONALE DI MERITO DEFINITIVA
	All A1
	All A2
	All B1
	All B2
	All C1
	All C2
	All D

